
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.837, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 652.000,00.
 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.097, de 17 de dezembro 
de 2018 e no art. 16 da Lei nº 9.026, de 14 de setembro de 2018, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total 
das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 652.000,00 (setecentos e cin-
quenta e dois mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício 
de 2019, assim discriminada:

Da dotação:

1)	 19	 19011	 2781100202161	 335039	 Out. Serv. de Terceiros – P.J.:	 R$	 652.000,00

Para as dotações:	

1)	 19	 19011	 2781300202169	 339039	 Out. Serv. de Terceiros - P.J.:	 R$	 366.000,00
2)	 19	 19011	 2781300202172	 339039	 Out. Serv. de Terceiros - P.J.:	 R$	 286.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de abril de 2019.
		

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativa

LEI Nº 9.158, DE 10 DE ABRIL DE 2019.  
Altera o Anexo II da Lei nº 5.838/2006, que  “dispõe sobre a reorgani-
zação administrativa da   Câmara de Vereadores de Piracicaba, de seu  
Quadro de Pessoal e dá outras providências”, alterada pelas Leis nº 
5.904/2006, nº 5.965/2007, nº 6.706/2010, nº 7.073/2011, nº 7.280/2012, 
nº 7.298/2012, nº 7.362/2012, nº 7.363/2012, nº 7.747/2013, nº 8.170/2015, 
nº 8.389/2016, nº 8.874/2018 e nº 9.118/2019.
	
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  1  5  8

				 
Art. 1º No Anexo II, parte integrante da Lei nº 5.838, de 02 de outubro de 
2006 e suas alterações, passa a vigorar com a seguinte redação:

“CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA

__________

ANEXO II

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO REGIDO PELO ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚLICOS MUNICIPAIS E RESPECTIVAS PROMOÇÕES NA CARREIRA

QUANTIDADE 
DE CARGOS

DENOMINAÇÃO DO CARGO E OU 
PROMOÇÃO

PADRÃO 
REFERÊNCIA/
GRAU

CARGA HORÁRIA 
SEMANAL FORMA DE PROVIMENTO REQUISITOS LEGAIS PARA PROVIMENTO

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO REGIDO POR CONCURSO PÚBLICO
04 Advogado 5F – 6J 20 hs Concurso Público Curso Superior em Direito e Registro na OAB
PROMOÇÃO E ACESSO NA CARREIRA

04 Advogado I 5K – 6O 20 hs Promoção 03 anos de efetivo exercício no cargo de Advogado e Aprovação em Avaliação 
de Desempenho

04 Advogado II 6A – 7E 20 hs Promoção 05 anos de efetivo exercício no cargo de Promoção Advogado I e Aprovação em 
Avaliação de Desempenho

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO REGIDO POR CONCURSO PÚBLICO
02 Analista de Sistemas 6A – 7E 40 hs Concurso Público Formação Superior em Tecnologia da Informação
PROMOÇÃO E ACESSO NA CARREIRA

02 Analista de Sistemas I 6F – 7J 40 hs Promoção 03 anos de efetivo exercício no cargo de Analista de Sistemas e Aprovação em 
Avaliação de Desempenho

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO REGIDO POR CONCURSO PÚBLICO
22 Agente Administrativo 5F – 6J 40 hs Concurso Público Ensino Médio Completo
PROMOÇÃO E ACESSO NA CARREIRA

22 Agente Administrativo I 5K – 6O 40 hs Promoção 03 anos de efetivo exercício no cargo de Agente Administrativo e Aprovação em 
Avaliação de Desempenho

22 Agente Administrativo II 6A – 7E 40 hs Promoção 05 anos de efetivo exercício no cargo de Agente Administrativo I e Aprovação 
em Avaliação de Desempenho

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO REGIDO POR CONCURSO PÚBLICO
10 Agente Legislativo 5F – 6J 40 hs Concurso Público Ensino Médio Completo
PROMOÇÃO E ACESSO NA CARREIRA

10 Agente Legislativo I 5K – 6O 40 hs Promoção 03 anos de efetivo exercício no cargo de Agente Legislativo e Aprovação em 
Avaliação de Desempenho

10 Agente Legislativo II 6A – 7E 40 hs Promoção 05 anos de efetivo exercício no cargo de Agente Legislativo I e Aprovação em 
Avaliação de Desempenho

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO REGIDO POR CONCURSO PÚBLICO
01 Copeiro 3K – 4O 40 hs Concurso Público Ensino Fundamental I Completo
PROMOÇÃO E ACESSO NA CARREIRA

01 Copeiro I 4A – 5E 40 hs Promoção 03 anos de efetivo exercício no cargo de Copeiro e Aprovação em Avaliação 
de Desempenho

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO REGIDO POR CONCURSO PÚBLICO
04 Cozinheiro 3K – 4O 40 hs Concurso Público Ensino Fundamental I Completo
PROMOÇÃO E ACESSO NA CARREIRA

04 Cozinheiro I 4A – 5E 40 hs Promoção 03 anos de efetivo exercício no cargo de Cozinheira e Aprovação em Avaliação 
de Desempenho

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO REGIDO POR CONCURSO PÚBLICO
08 Jornalista 5K – 6O 30 hs Concurso Público Curso Superior em Jornalismo e registro no MTB
PROMOÇÃO E ACESSO NA CARREIRA

08 Jornalista I 6A – 7E 30 hs Promoção 03 anos de efetivo exercício no cargo de Jornalista e Aprovação em Avaliação 
de Desempenho

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO REGIDO POR CONCURSO PÚBLICO
06 Motorista Parlamentar 4F – 5J 40 hs Concurso Público Ensino Fundamental I Completo e CNH Categoria “D”
PROMOÇÃO E ACESSO NA CARREIRA

06 Motorista Parlamentar I 4K – 5O 40 hs Promoção 03 anos de efetivo exercício no cargo de Motorista Parlamentar e Aprovação em 
Avaliação de Desempenho

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO REGIDO POR CONCURSO PÚBLICO
03 Técnico em Contabilidade 5A – 6E 40 hs Concurso Público Ensino Médio - Técnico em Contabilidade, com Registro no CRC
PROMOÇÃO E ACESSO NA CARREIRA

03 Técnico em Contabilidade I 5F – 6J 40 hs Promoção 03 anos de efetivo exercício no cargo de Técnico em Contabilidade Junior e 
Aprovação em Avaliação de Desempenho

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO REGIDO POR CONCURSO PÚBLICO
09 Assistente de Departamento 4K – 5O 40 hs Concurso Público Ensino Fundamento II Completo
PROMOÇÃO E ACESSO NA CARREIRA

09 Assistente de Departamento I 5A – 6E 40 hs Promoção Ensino Médio e 03 anos de efetivo exercício no cargo de Assistente de Departa-
mento e aprovação em Avaliação de Desempenho

09 Assistente de Departamento II 5F – 6J 40 hs Promoção Ensino Médio e 05 anos de efetivo exercício no cargo de Assistente de Departa-
mento I e aprovação em Avaliação de Desempenho

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO REGIDO POR CONCURSO PÚBLICO
04 Técnico em Processamento de Dados 5K – 6O 40 hs Concurso Público Ensino Médio – Técnico em Processamento de Dados
PROMOÇÃO E ACESSO NA CARREIRA

04 Técnico em Processamento de Dados I 6A – 7E 40 hs Promoção 03 anos de efetivo exercício no cargo de Técnico em Processamento de Dados 
e Aprovação em Avaliação de Desempenho

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.505

Piracicaba, 16 de abril de 2019



PIRACICABA, terça-feira, 16 de abril de 20192

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO REGIDO POR CONCURSO PÚBLICO
01 Arquivista 5K – 6O 40 hs Concurso Público Curso Superior em Arquivologia
PROMOÇÃO E ACESSO NA CARREIRA

01 Arquivista I 6A – 7E 40 hs Promoção 03 anos de efetivo exercício no cargo de Arquivista e Aprovação em Avaliação 
de Desempenho

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO REGIDO POR CONCURSO PÚBLICO
03 Repórter Fotográfico 5K – 6O 30 hs Concurso Público Ensino Médio Completo e Registro no Ministério do Trabalho - MTB
PROMOÇÃO E ACESSO NA CARREIRA

03 Repórter Fotográfico I 6A – 7E 30 hs Promoção 03 anos de efetivo exercício no cargo de Repórter Fotográfico e Aprovação em 
Avaliação de Desempenho

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO REGIDO POR CONCURSO PÚBLICO
10 Repórter Cinematográfico 5K – 6O 30 hs Concurso Público Ensino Médio Completo e Registro no Ministério do Trabalho - MTB
PROMOÇÃO E ACESSO NA CARREIRA

10 Repórter Cinematográfico I 6A – 7E 30 hs Promoção 03 anos de efetivo exercício no cargo de Repórter Cinematográfico e Aprovação 
em Avaliação de Desempenho

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO REGIDO POR CONCURSO PÚBLICO
01 Nutricionista 5K – 6O 40 hs Concurso Público Curso Superior em Nutrição e Registro no Conselho Regional de Nutrição - CRN
PROMOÇÃO E ACESSO NA CARREIRA

01 Nutricionista I 6A – 7E 40 hs Promoção 03 anos de efetivo exercício no cargo de Nutricionista e Aprovação em Avaliação 
de Desempenho

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO REGIDO POR CONCURSO PÚBLICO

03 Operador de Som 4F – 5J 30 hs Concurso Público Nível Superior Conhecimentos específicos na área, registro no Ministério do 
Trabalho

PROMOÇÃO E ACESSO NA CARREIRA

03 Operador de Som I 4K – 5O 30 hs Promoção 03 anos de efetivo exercício no cargo de Operador de Som e Aprovação em 
Avaliação de Desempenho

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO REGIDO POR CONCURSO PÚBLICO
01 Designer Gráfico 4F – 5J 40 hs Concurso Público Curso Superior Completo e Conhecimento específico na área
PROMOÇÃO E ACESSO NA CARREIRA

01 Designer Gráfico I 4k – 5O 40 hs Promoção 03 anos de efetivo exercício no cargo de Designer Gráfico e Aprovação em 
Avaliação de Desempenho

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO REGIDO POR CONCURSO PÚBLICO

02 Administrador de Rede 6A – 7E 40 HS Concurso Público Curso Superior em Informática, Computação, Processamento de Dados, Análise 
de Sistemas ou Sistemas de Informação.

PROMOÇÃO E ACESSO NA CARREIRA

02 Administrador de Rede I 6F – 7J 40 hs Promoção 03 anos de efetivo exercício no cargo de Administrador de Rede e Aprovação 
em Avaliação de Desempenho

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO REGIDO POR CONCURSO PÚBLICO
02 Programador 4K – 5O 40 hs Concurso Público Ensino Médio completo e Curso Técnico na área de Tecnologia da Informação.
PROMOÇÃO E ACESSO NA CARREIRA

02 Programador I 5A – 6E 40 hs Promoção 03 anos de efetivo exercício no cargo de Programador e Aprovação em Avaliação 
de Desempenho

 ”(NR)

Art. 2º Fica assegurado aos servidores o recebimento e a continuidade da carreira desde a sua cessação. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 10 de abril de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

GILMAR ROTTA
Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Mesa Diretora.

LEI Nº 9.160, DE 10 DE ABRIL DE 2019.  
Introduz alterações na Lei nº 3.563/93, modificada pela de nº 9.067/18, que tratam da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Trânsito e 
Transportes e dá outras providências.
 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

 
L  E  I   Nº  9  1  6  0

				    
Art. 1o No art. 1º da Lei nº 3.563, de 16 de abril de 1993, alterado pela Lei nº 9.067, de 10 de dezembro de 2.018, onde se lê: “Divisão de Trânsito e Si-
nalização”, leia-se: “Divisão de Controle e Suprimentos” e, onde se lê: “Divisão de Controle e Manutenção” Leia-se: “Divisão de Sistemas e Manutenção”.
 
Art. 2º O organograma da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, parte integrante da Lei nº 3.563, de 16 de abril de 1993, alterado pela Lei nº 
9.067, de 10 de dezembro de 2.018, passa a vigorar com a redação constante do ANEXO ÚNICO desta Lei.
 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 
Prefeitura do Município de Piracicaba, 10 de abril de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

 
Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019

Aquisição de compensado naval

No Termo de Homologação e Adjudicação publicado em 20/03/2019, onde 
lê-se: Secretaria Municipal de Assistência e Esportes, Lazer e Atividades
Leia-se: Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

Piracicaba, 15 de abril de 2019.

Érica Vanessa Dias Ferraz
Pregoeira

TERMO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/19

Objeto: Registro de Preços para fornecimento parcelado de pneus, câmaras 
de ar e protetores de pneus para os veículos da frota municipal. 

ANULO o procedimento licitatório acima descrito, com fundamento na 
Representação promovida pelo Sr. FERNANDO SYMCHA DE ARAÚJO 
MARÇAL VIEIRA perante o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 
nos autos eTC nº 8.109/989/19-4.

Piracicaba, 15 de abril de 2019.

CAMILO ANTONIO BARIONI
Secretário Municipal de Transportes Internos

 
COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 129/2019
Registro de preços para fornecimento de materiais de cama, mesa e banho

Comunicamos que fica excluído o item 10.a.2 (apresentação de Autoriza-
ção de Funcionamento, bem como licença Sanitária Estadual ou Municipal 
vigentes), pois não foi solicitado pela Unidade Requisitante

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura e disputa 
do presente Pregão para o dia 02/05/2019 às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 15 de abril de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 165/2019

OBJETO: Aquisição de material hidráulico.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/05/2019, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/05/2019, às 09h00.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 15 de abril de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



PIRACICABA, terça-feira, 16 de abril de 2019 3

PREGÃO ELETRÔNICO nº 166/2019

OBJETO: Aquisição de acessórios para kit de alimentação infantil.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/05/2019, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/05/2019, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 15 de abril de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras 

NOTIFICAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração notifica que, tendo em vista a 
convocação do(s) candidatos(as),  abaixo relacionado(s) aprovados(as) em 
Concurso Público; a comparecer(em) no dia 22 de março de 2019 as 09:00 
horas, após várias tentativas sem sucesso de localização no endereço por 
ele(a) informado na ficha de inscrição, bem como o fato do(a) mesmo(a), 
inviabilizado pela não atualização do endereço, fica caracterizado(a) DE-
SISTENTE da referida vaga. 

Edital nº 01/2017	 Cargo/emprego: Professor de Educação Infantil
110º Afro		  Cristiana Nunes de Oliveira
433º		  Myriam Claudio Fustaíno

Piracicaba, 15 de abril de 2019.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Edital nº 01/2017, no emprego de Professor de Educação Infantil, em 
regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados 
por não terem  comparecido no dia e horários estipulados e nem manifestado 
interesse até a presente data conforme segue:

Classificação	 Nome
105º Afro		  Sueli Cardoso Teixeira
444º		  Denise de Souza Martins
447º		  Suélen de Fátima Oliveira Martins
453º		  Narhália Vaz Silva Vichesi

Piracicaba15 de abril de 2019.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS
COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 19, 20 e 21 de abril de 2019, estarão de Plantão as Farmácias e 
Drogarias localizadas no Grupo 02, obedecendo, obrigatoriamente, o horário 
das 8h às 20h, de conformidade com a Lei n° 3.264/90 e Decreto n° 5.354/90.

FARMÁCIA	 ENDEREÇO	 FONE
		
	 CENTRO	
Drogal - Farmácia do Povo	 Rua  Gov. Pedro de Toledo, 926	 3422-4363
Farmáxima Governador	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.700	 3422-5023
		
	 ALEMÃES/SÃO DIMAS	
Drogaria Farmaderma	 Rua Dona Eugênia, 623	 3422-8947
		
	 VILA REZENDE	
Farma VIP	 Avenida Rui Barbosa, 577	 3421-5471
Drogal	 Avenida Manoel Conceição, 951	 3421-4043
		
	 SANTA TEREZINHA	
Drogaria Santa Terezinha	 Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499	 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia	 Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91	 3425-1840
Drogaria STIPP	 Rua Nilo Peçanha, 760	 3425-1645

Piracicaba, 15 de abril de 2019. 

__________

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 20 a 26 /04/2019

PLANTÃO NOTURNO

    Farmácia	 Endereço	 Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro	 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro	 3433-8554
Drogal Droga Pires	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro	 3422-3583

Piracicaba, 15 de abril de 2019.

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:	

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA	

COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS		
DATA	 VALOR RECEBIDO		

12/04/2019	 3.743,76

	
	

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:		

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO	

FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR / PNATE			 
DATA	  VALOR RECEBIDO 		
29/03/2019	 30.336,54

	
	

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Requerente:  ANGELA MARIA SANTANA CALDARI
Protocolo nº 189156/2018

Comunicamos que, para podermos expedir a certidão solicitada, é necessário 
que seja apresentado cópia do Levantamento Planimétrico (Planta de Reti-
ficação de Área) do imóvel objeto da Transcrição n°29.430 do 1°Cartório de 
Registro de Imóveis, a ART e o seu respectivo comprovante de recolhimento, 
para que possamos dar andamento no processo. 
O não atendimento do comunicado no prazo de 30 dias à contar do rece-
bimento deste ou da publicação do mesmo, implicará no arquivamento do 
processo.

Piracicaba, 04 de Março de 2019.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Requerente:  ANGELA MARIA SANTANA CALDARI
Protocolo nº 189156/2018

Comunicamos que, para podermos dar sequência no referido Protocolo e 
expedir a certidão solicitada, é necessário que seja apresentada uma cópia 
atualizada da Transcrição n°29.283 do 1°Cartório de Registro de Imóveis. 
O não atendimento do comunicado no prazo de 30 dias à contar do rece-
bimento deste ou da publicação do mesmo, implicará no arquivamento do 
processo.

Piracicaba, 20 de Março de 2019.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado:-  HÉLIO MANSANO
Protocolo nº:  31101/2019

Temos a informar que para darmos prosseguimento à solicitação de Revisão 
de Lançamento do imóvel citado. Se faz necessário a apresentação da Ma-
tricula confrontante referente ao lote 0386, situado na Rua Manoel Ferraz 
de Arruda Campos, nº1385, no prazo de 01 mês a partir do recebimento 
deste comunicado por parte dos senhores proprietários
Tais documentos, acima relacionados, deverão ser apresentados na Divisão 
de Cadastro Técnico no 3º andar do Centro Cívico, rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233.
No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Técnico 
através do telefone 3403-1193.
Com tais esclarecimentos e amparo técnico dar-se-á continuidade ao solicitado.

Piracicaba, 06 de Março de 2019.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado:-  MARIA LUISA B. VALÉRIO
Protocolo nº: 116734/2009

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, analisou a solicitação de 
Construção de Prédio referente ao Protocolo n° 116734/2009 e verificou-se, 
que o perímetro do terreno (matrícula) não confere com local e a área edificada 
avança sobre o limite do terreno e conforme Lei Complementar n º. 224, Art. 
184 - O lançamento do imposto será distinto, um para cada unidade autônoma, 
ainda que contíguas ou vizinhas e de propriedade do mesmo contribuinte. 
Diante disso, solicitamos apresentar a Matrícula retificada, para esclareci-
mentos e assim, darmos continuidade a solicitação.

Piracicaba, 07 de Março de 2019.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado: MARIA LUZIMARI O. CARDOSO
Protocolo nº: 15502/2019

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, em rela-
ção à solicitação de revisão de notificação do imóvel em questão, informar que: 
Após nova analise da fotointerpretação em conjunto com o croqui fornecido 
pelo proprietário e visita IN LOCO realizada no imóvel em 07/03/2019, chegou 
à seguinte conclusão. Informamos que o croqui apresentado coincide com 
o local, portanto o pedido de revisão foi DEFERIDO e devido ao exposto, 
o lançamento efetuado através da NOTIFICAÇÃO nr. 5.847/2.017, será 
alterado conforme abaixo.

Área Construída – Cadastro Imobiliário ..................................  125,53 m²
Dif. Área Construída – Fotointerpretação / Croqui Propr. .......   54,80 m²
Total de Área Construída ......................................................... 180,33 m²

Piracicaba, 07 de Março de 2019.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado: SAMUEL CARDOSO DA ROSA
Protocolo nº: 20626/2019

Temos a informar que para darmos prosseguimento à solicitação de Revisão 
de Lançamento do imóvel citado. Informamos que existe Bic´s de 1984 
os quais deram origem aos lançamentos em sub lote, sendo assim se faz 
necessário a apresentação de projeto de demolição, para assim dar baixa 
e excluir o lançamento em sub lote, aprovados e assinado por responsável 
técnico no prazo de 01 mês a partir do recebimento deste comunicado por 
parte dos senhores proprietários
Tais documentos, acima relacionados, deverão ser apresentados na Divisão 
de Cadastro Técnico no 3º andar do Centro Cívico, rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233.
No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Técnico 
através do telefone 3403-1193.
Com tais esclarecimentos e amparo técnico dar-se-á continuidade ao 
solicitado.

Piracicaba, 07 de Março de 2019.

__________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Interessado:  ISAURINDO GOMES MOREIRA
Protocolo nº:  32027/2019
     
Temos a informar que para darmos prosseguimento à solicitação de Des-
membramento de IPTU do imóvel citado, se faz necessário a entrega por 
parte dos senhores proprietários de uma cópia do documento (RG/CPF) 
de cada proprietário das matrículas 124.738 e 124.739, ambas do 2° CRI 
a serem desmembradas, 
Tais documentos, deverão ser apresentados na Divisão de Cadastro Técnico 
no 3º andar do Centro Cívico, rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233 ou via e-mail 
rneves@piracicaba.sp.gov.br.
Os proprietários têm 30 dias a contar do recebimento desta para providenciar 
os respectivos documentos, após vencimento o processo será arquivado. 
	

Piracicaba, 27 de Fevereiro de 2019.



PIRACICABA, terça-feira, 16 de abril de 20194

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  05/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo 
relacionados(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades Indus-
triais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados 
a sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento da Inscrição Municipal, pela forma 
EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 15 de abril de 2019.

CONTRIBUINTE................................................................................................................................ PROCESSO Nº
TRA – EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA........................................................................................................................1084/2006
CÉU AZUL ALIMENTOS LTDA......................................................................................................................................................181329/2013
MARCELO MILAN MAT. DE CONSTRUÇÃO EM GERAL ME.......................................................................................................48441/2014
GILBERTO ROCHA DE SOUZA PADARIA ME...............................................................................................................................97329/2014
SILVIA APARECIDA DE SOUZA SILVA.........................................................................................................................................172844/2014
WILSON ALMEIDA SIMÕES........................................................................................................................................................... 68118/2015
GREGORY DE GODOY TEDESCO................................................................................................................................................94666/2015
PAULA ADRIANE TRAINA............................................................................................................................................................131597/2015
JOSIAS PINHEIRO DE CAMARGO JUNIOR.................................................................................................................................15548/2017
JOÃO JANUARIO GOMES.............................................................................................................................................................54060/2017
MARCELO LUCIANO MARIA MACHADO.................................................................................................................................... 115888/2017
ALCIDES RICARDO DESIDERIO................................................................................................................................................. 116741/2017
JOAQUIM DOS SANTOS BARRIOS ROS........................................................................................................................................9836/2018
JOSE CARLOS SINCERRE............................................................................................................................................................30145/2018
LUCAS ALEXANDRE VITAL PORFIRIO.........................................................................................................................................53439/2018
JOSE DA SILVA E SOUSA..............................................................................................................................................................56063/2018
JHOAM ESTEBAN LOPEZ GARCIA...............................................................................................................................................85363/2018
RODRIGO REPETTO...................................................................................................................................................................101430/2018
EDERALDO CIRINO DA LUZ........................................................................................................................................................ 114576/2018
GUSTAVO VITOR DE FREITAS....................................................................................................................................................121859/2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 473/2018

PROCESSO Nº 161.831/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de caderno e papel sulfite.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 50.000 unid Caderno brochura ¼ capa dura. R$ 2,02 R$ 101.000,00

Item 01 – Bignardi – Industria e Comércio de Papéis e Artefatos

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 473/2018

PROCESSO Nº 161.831/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de caderno e papel sulfite.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 1.500  caixa Papel sulfite 75m/g², formato A4 – Caixa com 5000 fls R$ 145,00 R$ 217.500,00
Item 02 – Procomp Produtos e Serviços de Informática Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 473/2018

PROCESSO Nº 161.831/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de caderno e papel sulfite.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 500  caixa Papel sulfite 75m/g², formato A4 – Caixa com 5000 fls R$ 163,00 R$ 81.500,00
Item 03 – Maxitec Serviços de Informática Ltda. - EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 216/2018

PROCESSO Nº 129.638/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para instalação de portas e batentes, com fornecimento de materiais.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 50 Unid. Instalação de porta de madeira sarrafeada p/ pint. com bat. madeira 
l=82cm completa com fechadura, com fornecimento de materiais R$ 782,88 R$ 39.144,00

02 50 Unid. Instalação de porta de madeira sarrafeada p/ pint. com bat. madeira 
l=92cm completa com fechadura, com fornecimento de materiais R$ 792,36 R$ 39.618,00

03 50 Unid. Instalação de porta de madeira sarrafeada p/ pint. com bat. madeira 
l=72cm completa com fechadura, com fornecimento de materiais R$ 781,15 R$ 39.057,50

04 100 Unid.

Instalação de porta em Laminado melamínico estrutural TS, 0,60 x 150 
m, 10mm de espessura, dupla face, com acabamento texturizado, com 
batentes em alumínio anodizado natural fosco. (Completa dobradiças e 
trinco targeta livre/ocupado), com fornecimento de materiais

R$ 948,42 R$ 94.842,00

05 100 Unid.
Instalação de porta em Laminado melamínico estrutural TS, 0,60 x 150 m, 
10mm de espessura, dupla face, com acabamento texturizado. (Completa 
dobradiças e trinco targeta livre/ocupado), com fornecimento de materiais

R$ 948,42 R$ 94.842,00

06 50 Unid. Instalação de porta de madeira sarrafeada p/ pint.  l=72cm com 
dobradiças e fechadura, com fornecimento de materiais R$ 781,15 R$ 39.057,50

07 150 Unid. Instalação de porta de madeira sarrafeada p/ pint. l=82cm com 
dobradiças e fechadura, com fornecimento de materiais R$ 782,87 R$ 117.430,50

08 150 Unid. Instalação de porta de madeira sarrafeada p/ pint. l=92cm com 
dobradiças e fechadura, com fornecimento de materiais R$ 792,51 R$ 118.876,50

09 700 Unid. Retirada de folhas de portas R$ 17,76 R$ 12.432,00
10 150 Unid. Retirada de batentes de esquadrias de madeira R$ 52,50 R$ 7.875,00

Lote 01 - Carrone & Carrone Ltda - ME
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 322/2018

PROCESSO Nº 125.889/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material e utensílios.

 Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 25.000 Unidade

  Caneca de polipropileno resistente para esterilização em água fervente 
e produto usado na desinfecção (Dicloroisocianurato). Medidas: 80mm 
de diâmetro, 80mm de altura, 300ml de capacidade, 03mm de espes-
sura – cor caramelo.

R$ 1,38 R$ 34.500,00

Item 01 -  Ana Valéria Tonelotto EPP.
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 322/2018

PROCESSO Nº 125.889/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material e utensílios.

 Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 300 Unidade

Filtro de Cerâmica (Barro) – modelo: Tradicional, inteiro em barro, apenas 
a torneira e tampa em outro material. Com alta qualidade no acabamento 
externo e inteiro, sem rebarbas, ondulações e porosidades facilmente 
detectáveis. Filtrante por gravidade, capacidade: 10 litros, equipado com 
03 velas filtrantes, torneira clik, garantia de fábrica: 12 meses. Produto 
testado e aprovado com selo do Inmetro.

R$ 129,98 R$ 38.994,00

03 2.000 Unidade
Vela filtrante própria para filtro de cerâmica (barro), revestida de prata 
coloidal garantia de fábrica: 03 meses. Produto testado e aprovado 
com selo do Inmetro.

R$ 9,48 R$ 18.960,00

Item 02 e 03 – Sheila Cristina Feitosa 25019006858
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 411/2018

PROCESSO Nº 145.015/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de Extintores.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 975 Unid

Extintor de incêndio portátil de parede à base de pó de pressurização 
direta para classe de fogo ABC com capacidade extintora 3A:20-B: C e 
carga de 6 kg sendo, o agente extintor Fosfato monoamônico, equipado 
com indicador de pressão, cilindro, válvula e mangueira

R$ 140,00 R$ 136.500,00

Item 01 - Casa Olivetti Equipamentos Contra Incêndio Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2019
	
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de material odontológico, ambulatorial e hospitalar
HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):
EMPRESA(S)	 ITEM (NS)
IBF IND. BRASILEIRA DE FILMES S/A	 02 E 03
Fica fracassado o item 01.

Piracicaba, 11 de abril de 2019.

Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 84/2019

Registro de preços para fornecimento de material de processamento e escritório
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):
EMPRESA	 ITEM
Rasek Logística e Suprimentos Ltda	 01
FFG Com. Suprimentos Ltda	 02
Jorge H Khury Junior	 03 e 04

Piracicaba, 11 de abril de 2019.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Onco Prod. Distribuidora de Produtos 
Hospitalares e Oncológicos Ltda,  de que foi aberto  Processo Administrativo para apurar possível infração con-
tratual, referente ao Pregão Eletrônico 433/18. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 10 de abril de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde



PIRACICABA, terça-feira, 16 de abril de 2019 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 100/2019

Prestação de serviços de desinsetização e desratização

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S)	 ITEM (S)
AACP SERVIÇO AMBIENTAR EIRELI	 01

Piracicaba, 12 de abril de 2019.
	

Jorge Akira Kobayaski
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 07/2019

Execução de obras para construção da Escola Municipal de Educação 
Infantil no Bairro Tatuapé

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que a empresa STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA interpôs 
recurso quanto à decisão desta Comissão.
Diante do exposto, abrimos o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual 
IMPUGNAÇÃO ao recurso apresentado, conforme determina a Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 15 de abril de 2019.

Marcel Varella Pires
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 12 Abril 2.019
Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	002389/2019	 FPF CONSTRUÇÃO  E SERVIÇOS LTDA
	002390/2019	 LUIZ CARLOS CIMATTI
	002391/2019	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	002392/2019	 SETOR DE TRANSPORTES
	002393/2019	 CARINE FERNANDA  DE MORAES SILVA
	002394/2019	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	002395/2019	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	002396/2019	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002397/2019	 MARIA CELIA ADAME
	002398/2019	 MARCELO DA SILVA PEREIRA
	002399/2019	 SUELI DA SILVA HERMIDA CAMPEAO
	002400/2019	 MARCIO PRADO DE OLIVEIRA
	002401/2019	 DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E TRATAMENTO
	002402/2019	 ALMIR BRAGA DA SILVA
	002403/2019	 ASSEMAE - ASSOCIAÇÃO NACIONAL SERV. MUNICIPAIS DE SANEAMENTO
	002404/2019	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	002405/2019	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	002406/2019	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002407/2019	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	002408/2019	 ANDRÉ SAVINO BENTO
	002409/2019	 RAFAELA SOARES DE SÁ
	002410/2019	 JULIETA QUITERIA DA CONCEICAO
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	002326/2019	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.
	002387/2019	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Concluído”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente  do dia 11 Abril 2.019
Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	002328/2019	 MARIA DAS GRAÇAS DE ALCANTARA
	002329/2019	 PATRICIA REGINA DE LIMA
	002330/2019	 DEOLINDA ISABEL PETECHI PLACIDO
	002331/2019	 JOÃO B. C. SILVA PIRACICABA - ME
	002332/2019	 SERGIO ZAMBON
	002333/2019	 MARCELO PERINI DA COSTA
	002334/2019	 CRISTIANE APARECIDA BELLATO FRANCISCO
	002335/2019	 JULIO ROBERTO SOUZA LOPES
	002336/2019	 EMANUEL GERALDO ROCHA
	002337/2019	 MATEUS SPINDOLA LORENZETTI
	002338/2019	 ELIANE TOTTI NABAS
	002339/2019	 ROBSON RODRIGUES DA SILVA
	002340/2019	 MANOEL FERREIRA LIRA
	002341/2019	 LURDES NAIR MARTINS DE OLIVEIRA

	002342/2019	 HELIO CARLOS MENDES
	002343/2019	 ANTONIA MARIA SOARES GREGORIO
	002344/2019	 CLAUDIO APARECIDO AUGUSTO
	002345/2019	 IRAIDES BORIN MARTINS
	002346/2019	 IVANIDE MONTEIRO MATOS
	002347/2019	 LEONILDA DE JESUZ FONSECA DORIA
	002348/2019	 VALDEMAR CAMARGO
	002349/2019	 RUI CASSAVIA FILHO
	002350/2019	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002351/2019	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002352/2019	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002353/2019	 JOSÉ CARLOS GABRIEL
	002354/2019	 DANILO DA SILVA SANTOS
	002355/2019	 ANDERSON ASSALIN
	002356/2019	 JOSE MOACIR BUNHO
	002357/2019	 REGINALDO ALMIR AMORIN
	002358/2019	 ELIDA LOPES GOMES
	002359/2019	 RICARDO BELARMINO DA SILVA
	002360/2019	 GERALDA DE OLIVEIRA LUZ
	002361/2019	 JOSE HERMANO FIGUEIREDO
	002362/2019	 TEREZINHA DE JESUS PAVANELI AGUIAR
	002363/2019	 VERALDINO BATISTA DOS SANTOS
	002364/2019	 TONNY EDER GRILLO
	002365/2019	 MARIA JOSE NASCIMENTO DOS SANTOS
	002366/2019	 JOSÉ GOMES DE CARVALHO
	002367/2019	 LUIS CARLOS DA SILVA
	002368/2019	 ALEXANDRE BATONI
	002369/2019	 ANDERSON ANDRADE OLIVEIRA
	002370/2019	 NUBIA MARIA ALEXANDRE DOS SANTOS
	002371/2019	 SERGIO AUGUSTO SANTOS
	002372/2019	 DOUGLAS ROBERTO FERREIRA DE ALMEIDA
	002373/2019	 ROSIVALDO RODRIGUES SANTOS
	002374/2019	 DANIEL PITER AMARAL
	002375/2019	 EDMAR RODRIGUES DE PAULA
	002376/2019	 THAIS REGINA APARECIDA GOES
	002377/2019	 FABIO RAFAEL AUGUSTI
	002378/2019	 PAMELA HELEN FERRO
	002379/2019	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	002380/2019	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	002381/2019	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	002382/2019	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	002383/2019	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	002384/2019	 SÔNIA SEVERINO TULLIO
	002385/2019	 GIOVANA TORIN BELOTTO
	002386/2019	 REIPEL - RECICLAGEM E INDUSTRIA DE PAPEIS 	ESPECIAIS LTDA
	002387/2019	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	002388/2019	 FRANCIELE APARECIDA MIRANDA NASATTO
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	001617/2019	 001170/2019	 ARCHANJO CORDER NETO: “Deferido”.
	004803/2017	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
	007867/2018	 005411/2018	 CÉLIA REGINA SANTIN FERRAZ: “Indeferido”.

O SEMAE torna público que no mês de MARÇO do exercício de 2019, nos 
autos dos processos abaixo relacionados foram firmados contratos, nos 
termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 01/2019 – PROCESSO N.º 5265/2018
Objeto: Fornecimento de Alimentação aos Participantes das Reuniões, 
Palestras, Cursos e Visitas Técnicas.
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI 
Emissão: 02/03/2019
Valor: R$ 90,50
Empenho n.º 438/2019

PREGÃO N.º 30/2019 – PROCESSO N.º 5475/2018
Objeto: Fornecimento de materiais e reagentes para laboratório
Contratada: LIO SERUM PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES 
LTDA. - EPP
Emissão: 07/03/2019
Valor: R$ 1.069,98
Empenho n.º 428/2019

PREGÃO N.º 30/2019 – PROCESSO N.º 5475/2018
Objeto: Fornecimento de materiais e reagentes para laboratório
Contratada: LAB LINE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - ME
Emissão: 07/03/2019
Valor: R$ 7.270,00
Empenho n.º 430/2019

PREGÃO N.º 30/2019 – PROCESSO N.º 5475/2018
Objeto: Fornecimento de materiais e reagentes para laboratório
Contratada: PHARMASYNTHYSIS COMÉRCIO DE PRODUTOS CIENTÍ-
FICOS LTDA. - ME
Emissão: 07/03/2019
Valor: R$ 4.193,50
Empenho n.º 431/2019

PREGÃO N.º 34/2019 – PROCESSO N.º 306/2019
Objeto: Fornecimento de pneus para Retroescavadeira
Contratada: CV TYRES EIRELI - EPP
Emissão: 07/03/2019
Valor: R$ 31.929,96
Empenho n.º 433/2019

PREGÃO N.º 34/2019 – PROCESSO N.º 306/2019
Objeto: Fornecimento de pneus para Retroescavadeira
Contratada: EL ELYON PNEUS EIRELI - ME
Emissão: 07/03/2019
Valor: R$ 34.540,00
Empenho n.º 434/2019

PREGÃO N.º 68/2018 – PROCESSO N.º 1253/2018
Objeto: Fornecimento de Agregado Reciclado (Bica Corrida)
Contratada: PIRAENGE CONSTRUTORA EIRELI - EPP
Emissão: 07/03/2019
Valor: R$ 8.600,00
Empenho n.º 453/2019

PREGÃO N.º 20/2019 – PROCESSO N.º 5471/2018
Objeto: Fornecimento de fluidos
Contratada: NA ATIVA COMERCIAL EIRELI - EPP
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 562,70
Empenho n.º 464/2019

PREGÃO N.º 20/2019 – PROCESSO N.º 5471/2018
Objeto: Fornecimento de óleo
Contratada: MARCOS ANTONIO CHAVES EIRELI - EPP
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 29.374,80
Empenho n.º 465/2019

PREGÃO N.º 20/2019 – PROCESSO N.º 5471/2018
Objeto: Fornecimento de desengraxantes
Contratada: FERNANDA APARECIDA DA COSTA GOMES PEÇAS AUTO-
MOTIVAS - ME
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 7.287,20
Empenho n.º 466/2019

PREGÃO N.º 104/2018 – PROCESSO N.º 3545/2018
Objeto: Fornecimento de café e leite
Contratada: SPECIALATTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 24.649,62
Empenho n.º 467/2019

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: Fornecimento de peças e acessórios genuínos para veículos da 
linha leve da marca FIAT
Contratada: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 7.000,00
Empenho n.º 468/2019

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: Fornecimento de peças e acessórios originais para veículos da linha 
leve da marca FIAT
Contratada: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º 469/2019

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: Fornecimento de peças e acessórios genuínos para veículos da 
linha pesada da marca Volkswagem
Contratada: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 470/2019

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: Fornecimento de peças e acessórios originais para veículos da linha 
pesada da marca Volkswagem
Contratada: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 471/2019

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: Fornecimento de peças HOP
Contratada: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 4.000,00
Empenho n.º 472/2019

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: Fornecimento de peças HAMP
Contratada: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 473/2019

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: Fornecimento de peças e acessórios genuínos para veículos da 
linha leve da marca Volkswagem
Contratada: MEDICAM PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - ME
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 474/2019

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: Fornecimento de peças e acessórios originais para veículos da linha 
leve da marca Volkswagem
Contratada: MEDICAM PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - ME
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 475/2019

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: Fornecimento de peças e acessórios genuínos para veículos da 
linha pesada da marca Ford
Contratada: MEDICAM PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - ME
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 476/2019

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: Fornecimento de peças e acessórios originais para veículos da linha 
pesada da marca Ford
Contratada: MEDICAM PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - ME
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 7.000,00
Empenho n.º 477/2019

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: Fornecimento de peças e acessórios genuínos para veículos da 
linha pesada da marca Mercedez Benz
Contratada: IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA 
AUTOS LTDA
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 478/2019



PIRACICABA, terça-feira, 16 de abril de 20196

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: Fornecimento de peças e acessórios originais para veículos da linha 
pesada da marca Mercedez Benz
Contratada: IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA 
AUTOS LTDA
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 479/2019

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: Fornecimento de peças e acessórios genuínos para veículos da 
linha pesada da marca GM
Contratada: IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA 
AUTOS LTDA
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 480/2019

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: Fornecimento de peças e acessórios originais para veículos da 
linha pesada da marca GM
Contratada: IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA 
AUTOS LTDA
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 481/2019

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: Fornecimento de peças e acessórios genuínos para veículos da 
linha leve da marca GM
Contratada: NA ATIVA COMERCIAL EIRELI - EPP
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 7.000,00
Empenho n.º 482/2019

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: Fornecimento de peças e acessórios originais para veículos da 
linha leve da marca GM
Contratada: NA ATIVA COMERCIAL EIRELI - EPP
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º 483/2019

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: Fornecimento de peças e acessórios genuínos para veículos da 
linha pesada da marca Iveco
Contratada: NA ATIVA COMERCIAL EIRELI - EPP
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 484/2019

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: Fornecimento de peças e acessórios originais para veículos da linha 
pesada da marca Iveco
Contratada: NA ATIVA COMERCIAL EIRELI - EPP
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 485/2019

PREGÃO N.º 18/2019 – PROCESSO N.º 5423/2018
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção em Cilindros Hidráulicos de 
Retroescavadeira JCB
Contratada: L DE A GODOY HIDRÁULICA - ME
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 6.000,00
Empenho n.º 486/2019

PREGÃO N.º 18/2019 – PROCESSO N.º 5423/2018
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção em Cilindros Hidráulicos de 
Retroescavadeira New Holland
Contratada: L DE A GODOY HIDRÁULICA - ME
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 487/2019

PREGÃO N.º 18/2019 – PROCESSO N.º 5423/2018
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção em Cilindros Hidráulicos de 
Retroescavadeira Randon
Contratada: L DE A GODOY HIDRÁULICA - ME
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 2.000,00
Empenho n.º 488/2019

PREGÃO N.º 18/2019 – PROCESSO N.º 5423/2018
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção em Cilindros Hidráulicos de 
Escavadeira Hidráulica JCB
Contratada: TRATORMEC COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 
- EPP
Emissão: 08/03/2019
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 489/2019

PREGÃO N.º 28/2019 – PROCESSO N.º 78/2019
Objeto: Fornecimento de Materiais Elétricos
Contratada: JA LOPES ACESSÓRIOS - EPP
Emissão: 12/03/2019
Valor: R$ 13.992,00
Empenho n.º 503/2019

PREGÃO N.º 28/2019 – PROCESSO N.º 78/2019
Objeto: Fornecimento de Materiais Elétricos
Contratada: MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA - ME
Emissão: 12/03/2019
Valor: R$ 17.977,50
Empenho n.º 504/2019

PREGÃO N.º 28/2019 – PROCESSO N.º 78/2019
Objeto: Fornecimento de Materiais Elétricos
Contratada: FORTLUX DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI
Emissão: 12/03/2019
Valor: R$ 28.986,00
Empenho n.º 505/2019

PREGÃO N.º 28/2019 – PROCESSO N.º 78/2019
Objeto: Fornecimento de Materiais Elétricos
Contratada: E. R. VELANI ELÉTRICA - EPP
Emissão: 12/03/2019
Valor: R$ 2.653,50
Empenho n.º 506/2019

PREGÃO N.º 28/2019 – PROCESSO N.º 78/2019
Objeto: Fornecimento de Materiais Elétricos
Contratada: CLAUDIO FERREIRA RODRIGUES 11744488819
Emissão: 12/03/2019
Valor: R$ 14.524,00
Empenho n.º 507/2019

PREGÃO N.º 06/2019 – PROCESSO N.º 4888/2018
Objeto: Prestação de Serviços de Rebobinamento de Motores Elétricos
Contratada: RIMEP MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME
Emissão: 14/03/2019
Valor: R$ 50.809,33
Empenho n.º 515/2019

PREGÃO N.º 33/2019 – PROCESSO N.º 303/2019
Objeto: Fornecimento de guarnições e conjuntos porca e tubete de poli-
propileno ou PVC
Contratada: HIFERSANE COM. E IND. DE MATERIAIS HIDRÁULICOS 
LTDA - EPP
Emissão: 14/03/2019
Valor: R$ 270,00
Empenho n.º 518/2019

PREGÃO N.º 33/2019 – PROCESSO N.º 303/2019
Objeto: Fornecimento de guarnições e conjuntos porca e tubete de poli-
propileno ou PVC
Contratada: VALDIR JOSÉ CEREGATO ME
Emissão: 14/03/2019
Valor: R$ 11.850,00
Empenho n.º 519/2019

PREGÃO N.º 33/2019 – PROCESSO N.º 303/2019
Objeto: Fornecimento de guarnições e conjuntos porca e tubete de poli-
propileno ou PVC
Contratada: A. MARQUEZIM ALMEIDA HIDRÁULICA - ME
Emissão: 14/03/2019
Valor: R$ 5.530,00
Empenho n.º 520/2019

REGÃO N.º 07/2019 – PROCESSO N.º 5327/2018
Objeto: Prestação de Serviços de Rebobinamento de Motor Trifásico 600cv (Weg)
Contratada: RIMEP MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME
Emissão: 15/03/2019
Valor: R$ 19.475,00
Empenho n.º 516/2019

PREGÃO N.º 39/2019 – PROCESSO N.º 304/2019
Objeto: Fornecimento de Prolongadores, Registros e Válvulas de Retenção
Contratada: FORTHY TUBOS E CONEXÕES EIRELI - EPP
Emissão: 15/03/2019
Valor: R$ 7.829,32
Empenho n.º 525/2019

PREGÃO N.º 39/2019 – PROCESSO N.º 304/2019
Objeto: Fornecimento de Prolongadores, Registros e Válvulas de Retenção
Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA - ME
Emissão: 15/03/2019
Valor: R$ 6.050,00
Empenho n.º 526/2019

PREGÃO N.º 39/2019 – PROCESSO N.º 304/2019
Objeto: Fornecimento de Prolongadores, Registros e Válvulas de Retenção
Contratada: SANETAM COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA
Emissão: 15/03/2019
Valor: R$ 3.254,90
Empenho n.º 527/2019

PREGÃO N.º 24/2019 – PROCESSO N.º 4928/2018
Objeto: Fornecimento de baterias de motocicleta e automotivas
Contratada: TUDOR BATERIAS PIRACICABA EIRELI
Emissão: 19/03/2019
Valor: R$ 7.841,11
Empenho n.º 544/2019

PREGÃO N.º 36/2019 – PROCESSO N.º 305/2019
Objeto: Fornecimento de elementos para fixação
Contratada: GL PAR – PARAFUSOS - EIRELI
Emissão: 21/03/2019
Valor: R$ 21.229,55
Empenho n.º 551/2019

PREGÃO N.º 42/2019 – PROCESSO N.º 302/2019
Objeto: Fornecimento de tintas e acessórios para pintura
Contratada:  JA LOPES ACESSÓRIOS -  EPP
Emissão: 21/03/2019
Valor: R$ 3.166,05
Empenho n.º 558/2019

PREGÃO N.º 42/2019 – PROCESSO N.º 302/2019
Objeto: Fornecimento de tintas e acessórios para pintura
Contratada: ALLPEMA SERV. E COM. DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 
LTDA - ME
Emissão: 21/03/2019
Valor: R$ 14.632,70
Empenho n.º 559/2019

PREGÃO N.º 26/2019 – PROCESSO N.º 5424/2018
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção em Retroescavadeira da 
Linha JCB
Contratada: L DE A GODOY HIDRÁULICA - ME
Emissão: 25/03/2019
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º 580/2019

PREGÃO N.º 26/2019 – PROCESSO N.º 5424/2018
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção em Retroescavadeira da 
Linha New Holland
Contratada: L DE A GODOY HIDRÁULICA - ME
Emissão: 25/03/2019
Valor: R$ 7.000,00
Empenho n.º 581/2019

PREGÃO N.º 26/2019 – PROCESSO N.º 5424/2018
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção em Retroescavadeira da 
Linha Randon
Contratada: L DE A GODOY HIDRÁULICA - ME
Emissão: 25/03/2019
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 582/2019

PREGÃO N.º 26/2019 – PROCESSO N.º 5424/2018
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção em Escavadeira Hidráulica JCB
Contratada: L DE A GODOY HIDRÁULICA - ME
Emissão: 25/03/2019
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 583/2019

PREGÃO N.º 22/2019 – PROCESSO N.º 48/2019
Objeto: Fornecimento de Cloreto de Polialumínio para tratamento de água
Contratada: NHEEL QUIMICA LTDA
Emissão: 26/03/2019
Valor: R$ 27.000,00
Empenho n.º 574/2019

PREGÃO N.º 32/2019 – PROCESSO N.º 299/2019
Objeto: Fornecimento de Ácido Fluossilicico para tratamento de água
Contratada: BAUMINAS QUÍMICA N/ NE LTDA
Emissão: 26/03/2019
Valor: R$ 75.000,00
Empenho n.º 575/2019

PREGÃO N.º 45/2018 – PROCESSO N.º 528/2018
Objeto: Fornecimento de areia 
Contratada: ELIETE GALLI RODRIGUES CAVAGIS ME
Emissão: 28/03/2019
Valor: R$ 4.554,00
Empenho n.º 627/2019

PREGÃO N.º 68/2018 – PROCESSO N.º 1253/2018
Objeto: Fornecimento de Agregado Reciclado (Bica Corrida)
Contratada: PIRAENGE CONSTRUTORA EIRELI - EPP
Emissão: 29/03/2019
Valor: R$ 8.600,00
Empenho n.º 615/2019

PREGÃO N.º 45/2018 – PROCESSO N.º 528/2018
Objeto: Fornecimento de pedra
Contratada: ELISANGELA DE FATIMA AZANHA - EPP
Emissão: 29/03/2019
Valor: R$ 4.880,00
Empenho n.º 626/2019

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.063, 
de 26 de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO dos 
Processos nº 1443/2017, 2009/2017, 2118/2017, 2163/2017, 2282/2017, 
2286/2017, 2291/2017, 3607/2017,  3637/2017, 3739/2017, 3749/2017, 
3745/2017, 3830/2017, 3829/2017, 3921/2017, 3995/2017, 3996/2017, 
3398/2017, 4316/2017, 4350/2017, 4386/2017, 4361/2017, 4362/2017, 
4364/2017, 4441/2017, 4445/2017, 4641/2017, 4702/2017, 4765/2017, 
4875/2017 e 5021/2017 instaurados visando apurar eventuais irregularida-
des que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Após, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação para que 
proceda ao arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais. 

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.063, 
de 26 de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO dos 
Processos nº 53/2018,  104/2018, 118/2018, 122/2018, 124/2018, 176/2018, 
178/2018, 251/2018, 334/2018, 404/2018, 408/2018, 487/2018, 662/2018, 
738/2018, 765/2018 instaurados visando apurar eventuais irregularidades 
que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Após, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação para que 
proceda ao arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2044/2018

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato pelo Ato 
nº 1.063, de 26 de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência e 
demais documentos que instruíram os autos do Processo n.º 2044/2018, 
instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer 
nas ligações de água e esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE. 
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.



PIRACICABA, terça-feira, 16 de abril de 2019 7

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2047/2018

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato pelo Ato 
nº 1.063, de 26 de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência e 
demais documentos que instruíram os autos do Processo n.º 2047/2018, 
instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer 
nas ligações de água e esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE. 
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2049/2018

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato pelo Ato 
nº 1.063, de 26 de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência e 
demais documentos que instruíram os autos do Processo n.º 2049/2018, 
instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer 
nas ligações de água e esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE. 
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3442/2018

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.063, de 26 
de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documentos 
que instruíram os autos do Processo n.º 3442/2018 instaurado visando apurar 
eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto, 
conclui que a defesa prévia apresentada pelo usuário é IMPROCEDENTE.

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

CONVOCAÇÃO

ASSINATURA DE ATA

PREGÃO N.º 44/2019 - PROCESSO N.º 552/2019

Convocamos a empresa AUTO POSTO VILA SÔNIA LTDA., inscrita no 
CNPJ/MF sob n.º 00.801.740/0001-27, na pessoa com poderes para re-
presentá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto 
o Registro de Preços para fornecimento de Óleo Diesel para abastecimento 
dos caminhões e máquinas da Regional Santa Terezinha.

O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 17 e 18 de abril de 2019, das 
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV 
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.

Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 14 do edital.

A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei 
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

CONVOCAÇÃO

ASSINATURA DE ATA

PREGÃO N.º 44/2019 - PROCESSO N.º 552/2019

Convocamos a empresa AUTO POSTO SÃO JORGE LTDA., inscrita no 
CNPJ/MF sob n.º 54.395.397/0001-97, na pessoa com poderes para re-
presentá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto 
o Registro de Preços para fornecimento de Óleo Diesel para abastecimento 
dos caminhões e máquinas da Regional Paulicéia.

O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 17 e 18 de abril de 2019, das 
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV 
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.

Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 14 do edital.

A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei 
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

PODER LEGISLATIVO
Extrato de Contrato

Modalidade: Dispensa de Licitação 04/2019.
Contrato n.º: 32/2019 
Processo n.º: 228/2019

Contratada: 3S TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SUPORTE MENSAL SOFT-
WARE SOMA TARIFADOR.
Período de Vigência: 15/04/2019 até 14/04/2020.
Valor Total Mensal: R$ 160,00 (cento e sessenta reais)
Valor Total Anual: R$ 1.920,00 (mil, novecentos e vinte reais).

Data de assinatura: 15/04/2019.
                      

Piracicaba, 15 de abril de 2019

Gilmar  Rotta
- Presidente - 

CÂMARA MUNICIPAL
DE SALTINHO

SETOR ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

Paulo Roberto da Silva - Presidente da Câmara Municipal de Saltinho, comu-
nica que a Câmara Municipal, realizou termo de aditamento para prestação 
de serviços de administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de 
documentos de legitimação (vale alimentação), na forma de cartão eletrônico 
ou com chip de segurança a serem carregados mensalmente, para aquisição 
de gêneros alimentícios “in natura” em estabelecimentos comerciais de rede 
credenciada, nos termos que abaixo se resume:

DO CONTRATO ORIGINAL:
Contrato: 006/2017
Proc. Admin. n.º 426/2017
Contratada: Mapa Administradora de Convênios e Cartões Ltda.	
Contratante: Câmara Municipal de Saltinho
Objeto: Prestação de serviços de administração, gerenciamento, emissão e 
fornecimento de documentos de legitimação (vale alimentação), na forma de 
cartão eletrônico ou com chip de segurança a serem carregados mensalmen-
te, para aquisição de gêneros alimentícios “in natura” em estabelecimentos 
comerciais de rede credenciada
Data: 22 de novembro de 2017
Valor Mensal: R$ 3.005,12 (três mil e cinco reais e doze centavos)
Valor Total: R$ 36.061,44 (trinta e seis mil, e sessenta e um reais e quarenta 
e quatro centavos) 
Vigência: de 22/11/2017 a 21/11/2018
Fonte de Recurso: próprio

DO ADITAMENTO CONTRATUAL N.º 01
Contrato: 006/2017
Proc. Admin. n.º 426/2017
Contratada: Mapa Administradora de Convênios e Cartões Ltda.	
Contratante: Câmara Municipal de Saltinho
Objeto: Prestação de serviços de administração, gerenciamento, emissão e 
fornecimento de documentos de legitimação (vale alimentação), na forma de 
cartão eletrônico ou com chip de segurança a serem carregados mensalmen-
te, para aquisição de gêneros alimentícios “in natura” em estabelecimentos 
comerciais de rede credenciada
Data: 22 de novembro de 2018
Valor Mensal: R$ 2.629,48 (dois mil seiscentos e vinte e nove reais e qua-
renta e oito centavos)
Valor Total: R$ 31.553,76 (trinta e um mil quinhentos e cinquenta e três reais 
e a setenta e seis reais)
Vigência: de 22/11/2018 a 21/11/2019
Fonte de Recurso: próprio

DO ADITAMENTO CONTRATUAL N.º 02
Contrato: 006/2017
Proc. Admin. n.º 426/2017
Contratada: Mapa Administradora de Convênios e Cartões Ltda.	
Contratante: Câmara Municipal de Saltinho
Objeto: Prestação de serviços de administração, gerenciamento, emissão e 
fornecimento de documentos de legitimação (vale alimentação), na forma de 
cartão eletrônico ou com chip de segurança a serem carregados mensalmen-
te, para aquisição de gêneros alimentícios “in natura” em estabelecimentos 
comerciais de rede credenciada
Valor Aditado: R$ 3.549,78 (três mil quinhentos e quarenta e nove reais e 
setenta e oito centavos).
Valor da carga mensal por funcionário de R$ 400,00 (quatrocentos reais) 
para R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais)
Base Legal: Ato da Mesa n. 06, de 11 de abril de 2019.
Data: 15 de abril de 2019.
Fonte de Recurso: próprio

Saltinho, 15 de abril de 2019.

Paulo Roberto da Silva
- Presidente -

EXTRATO DE CONTRATO N. 04/2019

Contrato n. 04/2019 – Contratada Maurílio Vanderci Miiller MEI. – Con-
tratante Câmara Municipal de Saltinho - Objeto Contratação de empresa 
de prestação de serviços de reforma/pintura da área externa do prédio da 
Câmara Municipal, compreendendo o fornecimento de mão de obra e equi-
pamentos – Vigência: De 05 de abril de 2019 a 20 de maio de 2019 - Valor 
Total do Contrato: 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) - Fonte de Recurso: 
próprio - Saltinho, 05 de abril de 2019 – Paulo Roberto da Silva - Presidente 
da Câmara Municipal de Saltinho.

Saltinho, 05 de abril de 2019.

PAULO ROBERTO DA SILVA
- Presidente –

IPASP
RESOLUÇÃO   n.º  2.289,   DE  15 DE  ABRIL  DE  2019.

(Exonera a pedido, do cargo em Comissão de Assessora de Gabinete, a 
Sra. ROSALINA MARTINS DE OLIVEIRA CASTANHEIRA)

PEDRO CELSO RIZZO, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência 
Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Fica exonerada a pedido, a partir desta data, a Sra. ROSALINA 
MARTINS DE OLIVEIRA CASTANHEIRA, do cargo em Comissão de As-
sessora de Gabinete, do quadro Administrativo do IPASP, criado pela Lei nº 
7.056, de 04 de julho de 2011.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Piracicaba, 15 de abril de 2019.

PEDO CELSO RIZZO
- Presidente do IPASP -

Publicada na Secretaria Geral do I.P.A.S. P e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

CMI
RESOLUÇÃO CMI 04/2019, PIRACICABA 05 DE ABRIL DE 2019 

Dispõe sobre o deferimento das solicitações de inscrição de entidade e ou 
organização de Instituição de Longa Permanência no Conselho Municipal 
do Idoso de Piracicaba  São Paulo – CMI / SP. 

O Conselho Municipal do Idoso, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei municipal nº. 6.246/2008, e CONSIDERANDO o advento da 
Lei Federal nº 10.741 de 1º de Outubro de 2003 – ESTATUTO DO IDOSO, 
bem como seus artigos 47, 48, 49, 50, no título IV, capítulo II; e ainda, o 
disposto na referida lei quanto à fiscalização das organizações governa-
mentais e não governamentais/entidades, com ou sem fins lucrativos, de 
atendimento direito ao idoso.

Resolve

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE PIRACICABA – CMI, 
em reunião ordinária realizada no dia 27 de março de 2019, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,   Resolve:

I - DEFERIR a solicitação de inscrição da seguinte Instituição de Longa 
Permanência por atenderem integralmente as exigências estabelecidas 
pelo Conselho na Resolução do CMI nº 01/2017 de 25 de janeiro  de 2017, 
publicada em diário oficial no dia 01 de fevereiro de 2017. 

REGISTRO INSTITUIÇÃO CNPJ
Nº 10 Casa de Amparo aos Idosos Cantinho 

da Vovó Sonia 
19.139.111/0001-01

II - A presente resolução atesta que as instituições acima mencionada estão 
devidamente inscrita neste Conselho.

III - A Instituição  deverá entrar em contato com o CMI – Piracicaba para 
retirar sua inscrição; 

IV - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 

Atenciosamente,

Nelson Ladeira
Presidente do Conselho Municipal do Idoso



PIRACICABA, terça-feira, 16 de abril de 20198

ASSOCIAÇÃO
MUCAPP

Edital de Convocação para Assembleia Geral Ordinária da MUCAPP

A Associação Pró-Mutirão da Casa Popular de Piracicaba convoca seus 
associados para a Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 06 de 
maio de 2019, às 16h00min em primeira convocação e às 16h30min em 
segunda convocação, à Rua do Trabalho, nº 265, Bairro Vila Independência, 
Piracicaba/SP, para apresentação do Relatório Anual de Atividades e do 
Balancete referentes ao exercício 2018.

Piracicaba, 11 de abril de 2019. 

Ivani Olívia Fava Neves – Presidente da MUCAPP.

SINDICATOS
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL

Pelo presente Edital, convoco todos os trabalhadores nas Indústrias de 
Serraria e Carpintaria, da base territorial do Sindicato, associados ou não, 
todos com direito de voz e voto, para participarem da Assembléia Geral 
Extraordinária, a se realizar no dia 14 de Maio de 2019, às 17:30 horas,  na 
sede social do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção 
e do Mobiliário de Piracicaba, estabelecido na Rua José Pinto de Almeida, 
295 – Bairro dos Alemães, Piracicaba, com base territorial nas cidades de 
Anhembi, Águas de São Pedro, Charqueada, Rio das Pedras, Santa Maria 
da Serra, Saltinho e São Pedro, a fim de deliberarem sobre a seguinte 
Ordem do Dia: 1) Leitura e aprovação da Ata anterior; 2) Apresentação, 
discussão e aprovação do rol de reivindicações dos trabalhadores para re-
novação da norma coletiva de trabalho da categoria; 3) Reconhecimento do 
sindicato como seu legítimo representante para as negociações, discussão 
e aprovação da Contribuição Confederativa, mediante autorização na lista 
de presença, com direito de oposição; 4) Nos termos da previsão contida 
nos art. 578, 579 e 582 da CLT, modificados pela Lei 13.467/17, autorizar 
prévia e expressamente, mediante autorização formal na lista de presença 
o desconto da Contribuição Sindical, a se dar no mês de março de cada 
ano; 5) Concessão de poderes à diretoria do Sindicato para que juntamen-
te com a da Federação, deem início ao processo de negociação e possa 
firmar Acordo/Convenção Coletiva e, se necessário, instaurar o competente 
Dissídio Coletivo (Econômico/Greve), outorgando, para tanto, poderes à 
Federação, por procuração, para este fim; 6) Decidir pela manutenção da 
Assembléia em caráter permanente até o final do processo de negociação, 
mediante convocação por boletim, se necessário. Se na hora aprazada não 
houver “quórum”, a Assembléia realizar-se-á em segunda convocação, às 
19:30 horas, no mesmo dia e local, com os presentes, cujas deliberações, 
constantes na ordem do dia, terão plena validade para toda a categoria con-
vocada no edital. Piracicaba, 15 de Abril de 2019. Presidente – Milton Costa    

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Pelo presente Edital, o presidente do SINDICATO DOS TRABALHADORES 
NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE PIRACI-
CABA, Sr. Milton Costa, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
conforme previsto no artigo 78, II, deixa público e convoca todos os membros 
das categorias de Construção Civil de Grandes e Pequenas Estruturas, 
Montagem Industrial, Olarias, Cal e Gesso, Terraplanagem, Pavimentação, 
Poços Artesianos, Pinturas e Decorações, Móveis, Instalações Elétricas, 
Hidráulicas, Gás e Sanitárias, Produtos de Cimento e Fibrocimento, Ser-
raria e Carpintaria, Mármores e Granitos, Cerâmica Branca e Vermelha, a 
comparecerem na Assembleia Geral Extraordinária, nos termos da previsão 
estatutária contida nos artigos 69, 70, IX , que se realizará no dia 16 de abril 
de 2019, às 17:30 horas, na sede da entidade, sito à Rua José Pinto de 
Almeida, nº 295, Bairro dos Alemães, Piracicaba/SP, para deliberar acerca da 
mudança na nomenclatura da contribuição para confederativa, nos precisos 
termos do art. 8º, IV da Constituição Federal, a fim de custeio do sistema 
confederativo, em percentual de 1,5% (um e meio por cento).  Se na hora 
aprazada não houver “quórum”, a Assembléia realizar-se-á em segunda 
convocação, às 18:30 horas, no mesmo dia e local, com os presentes, cujas 
deliberações terão plena validade para todas as categorias convocadas no 
edital. Piracicaba, 11 de Abril de 2019. Presidente – Milton Costa    

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor.  
Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.


